
 

 

 

            АДМИНИСТРАЦИЯ  

 ПОСЕЛЕНИЯ  МИХАЙЛОВО-ЯРЦЕВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

 

15.08.2024                                          №50 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское от 

22.12.2023 №110 «Об утверждении 

муниципальной программы 

«Содержание жилищного хозяйства в 

поселении Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом города 

Москвы от 06.11.2002 №56 «Об организации местного самоуправления в городе 

Москве», Уставом поселения Михайлово-Ярцевское, постановлением 

администрации поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве от 22.09.2023 

№81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление от 22.12.2023 №110 «Об 

утверждении муниципальной программы «Содержание жилищного хозяйства в 

поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве», приложение к настоящему 

постановлению изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по вопросам жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства поселения Михайлово-Ярцевское Дерюгина А.В. 

 

 

  Глава администрации                                                             О.Ю. Тимохина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Содержание жилищного хозяйства в поселении Михайлово-

Ярцевское в городе Москве»» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

Приложение 

к постановлению администрации поселения 

Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве от 15.08.2024 №50 

 

 

 

 



ПАСПОРТ муниципальной программы  

«Содержание жилищного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

1 Координатор муниципальной программы Заместитель главы администрации по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства 

2 Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

3 Соисполнители муниципальной 

программы 

- 

4 Цели муниципальной программы Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах 

5 Задачи муниципальной программы Обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах. 

6 Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

2024-2026 годы 

7 Подпрограммы -жилищное хозяйство; 

- прочие мероприятия в области жилищного хозяйства. 

 

8 

Показатели (индикаторы) муниципальной 

программы 
№ 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Ед. 

изм. 

Значение показателей (индикаторов) 

2024  2025  2026  2024-2026 

1 Взносы на капитальный ремонт руб. 984,0 865,0 830,5 2 679,50 

2 Количество информационных щитов шт. 109 109 109 327 

3 Количество ОДПУ подлежащих поверке шт. 49 49 49 147 

4 Количество ОДПУ подлежащих ремонту 
шт. 49 49 49 147 

  

5 Программа энергосбережения шт. 1 0 0 1 

6 Оплата коммунальных услуг руб. 197,1 0 0 197,1 

9 Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы 

тыс. руб. 

Источники финансирования 2024  2025  2026  

Всего, в том числе: 3 022,60 2 590,4 2 555,9 

Местный бюджет 3 022,60 2 590,4 2 555,9 

Субсидии города Москвы 0,0 0,0 0,0 

1

0 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

- создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также 

повышение их энергоэффективности путем организации и проведения в них ремонта; 

- стимулирование реформирования жилищно-коммунального хозяйства. Реализация мероприятий 

в рамках Программы позволит уменьшить физический износ зданий, повысить качество 



 

предоставляемых услуг, что в свою очередь привлечет управляющие организации на рынок 

жилищно-коммунальных услуг и создаст здоровую конкуренцию; 

- развитие института эффективных собственников жилья. 

 
 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий муниципальной программы 
«Содержание жилищного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

 

 

N п/п 
Наименование 

подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Ответственный         
исполнитель, 

соисполнители 

Срок 
Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) начала 
реализации 

окончания 
реализации 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. Жилищное хозяйство 

1.1 Взносы на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных жилых домах, 

формирующих фонды 

капитального ремонта на счете 

Регионального оператора 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства 

и благоустройства 

Январь 

(Ежегодно) 

Декабрь 

(Ежегодно) 

Отсутствие задолженности по 

взносам на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных жилых домах

 руб. 

2. Подпрограмма 2. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 

2.1 Оказание услуг по содержанию и 

ремонту информационных щитов 

в МКД 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства 

Январь 

(Ежегодно) 

Декабрь 

(Ежегодно) 

Информационное обеспечение 

процесса реализации 

муниципальной программы. 

2.2 Выполнение работ по поверке 

ОДПУ расхода тепловой энергии 

на системах ЦО и ГВС в МКД 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства 

Январь 

(Ежегодно) 

Декабрь 

(Ежегодно) 

Определение погрешностей средств 

измерений и установление их 

пригодности к применению. 

2.3 Оказание услуг по техническому 

обслуживанию и ремонту ОДПУ 

в МКД 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства 

Январь 

(Ежегодно) 

Декабрь 

(Ежегодно) 

Постоянная готовность для подачи 

коммунальных ресурсов в МКД 

 

2.4 

Разработка программы 

энергосбережения и повышение 

энергетической эффективности 

поселения Михайлово-Ярцевское 

города Москвы на 2024-2026 г. 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства 
март-апрель  март-апрель  

Повышение энергетической 

эффективности при потреблении 

энергетических ресурсов и реализация 

мероприятий в области 

энергосбережения. 



 

2.5. Оплата коммунальных услуг 

Отдел жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства 

в течении года в течении года Погашение задолженности 

                                                     

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы (подпрограмм) 

 

 

№ 

п/п 

 

 
Наименование 

показателя (индикатора) 

 

 
Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов) 

Наименование программных мероприятий 

 

на начало 

реализации 

программы   

(факт) 

2024 2025  

 

2026  

 

2024-

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Содержание жилищного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

Подпрограмма 1. Жилищное хозяйство 

1.1. 
Взносы на капитальный 

ремонт руб. 0 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Взносы на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных жилых домах, 

формирующих фонды капитального ремонта на 

счете Регионального оператора 

Подпрограмма 2. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 

2.1. 
Количество 

информационных щитов 
штук 0 109 109 109 327 

Содержание и ремонт информационных щитов в 

МКД 

2.2. 
Количество ОДПУ 

подлежащих поверке  
штук 0 49 49 49 147 

Поверка ОДПУ расхода тепловой энергии на 

системах ЦО и ГВС в МКД 

2.3. 
Количество ОДПУ 

подлежащих ремонту 
штук 0 49 49 49 147 

Техническое обслуживание и ремонт ОДПУ в МКД 

2.4. 
Программа 

энергосбережения  
штук 0 1 0 0 0 

Разработка программы энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности 

поселения Михайлово-Ярцевское города Москвы на 

2024-2026г. 

2.5. 
Оплата коммунальных 

услуг 
руб. 0 197,1 0 0 197,1 Оплата коммунальных услуг 



 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

Наименование муниципальной         программы, 

подпрограммы, мероприятий 
Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2024 2025  2026  Всего 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа Содержание жилищного 

хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве» 

Всего, в т.ч.: 3 022,6 2 590,4 2 555,9 8 168,9 

Местный бюджет  3 022,6 2 590,4 2 555,9 8 168,9 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1 (КБК 0501 05В0300000 240) 

Жилищное хозяйство 

Всего, в т.ч.: 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Местный бюджет  984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: Взносы на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирных жилых домах, формирующих 

фонды капитального ремонта на счете Регионального 

оператора 

Всего, в т.ч.: 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Местный бюджет  984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Субсидия города Москвы 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2. (КБК 0501 05В0200200 240) 

Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 

Всего, в т.ч.: 2 038,6 1 725,4 1 725,4 5 489,4 

Местный бюджет  2 038,6 1 725,4 1 725,4 5 489,4 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: содержание и ремонт информационных 

щитов в МКД 

Всего, в т.ч.: 513,0 607,2 607,2 1 727,4 

Местный бюджет  513,0 607,2 607,2 1 727,4 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: поверка ОДПУ расхода тепловой энергии на 

системах ЦО и ГВС в МКД 

 

Всего, в т.ч.: 598,9 608,9 608,9 1 816,7 

Местный бюджет  598,9 608,9 608,9 1 816,7 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие: техническое обслуживание и ремонту ОДПУ 

в МКД 
Всего, в т.ч.: 588,9 509,3 509,3 1 607,5 

Местный бюджет  588,9 509,3 509,3 1 607,5 

Субсидия города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Наименование муниципальной         программы, 

подпрограммы, мероприятий 
Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2024 2025  2026  Всего 

1 2 3 4 5 6 

Мероприятие: разработка программы энергосбережения и 

повышение энергетической эффективности поселения 

Михайлово-Ярцевское города Москвы на 2024-2026 г. 

Всего, в т.ч.: 140,7 0,00 0,00 140,7 

Местный бюджет 140,7 0,00 0,00 140,7 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие: оплата коммунальных услуг Всего, в т.ч.: 197,1 0,00 0,00 197,1 

Местный бюджет 197,1 0,00 0,00 197,1 

Субсидия города Москвы 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Сведения об основных мерах правового регулирования 
 

 
№ 

п/п 

 
Вид проекта 

нормативного  правового 
акта 

Основные положения проекта 

нормативного правового акта 

 
Ответственный  

исполнитель, 
соисполнитель 

 
Ожидаемые          

сроки принятия 

Основания и цель 
разработки 

нормативного правового 

акта 

1 2 3 4 5 6 

1. Подпрограмма 1. Жилищное хозяйство 

 Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждение перечня мероприятий по 

выборочному и комплексному ремонту МКД 

на территории поселения Михайлово-

Ярцевское в городе Москве в 2024 году 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 
21.09.2023 

Актуализация программных 

мероприятий 

2. Подпрограмма 2. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 

 Решение Совета депутатов 

поселения Михайлово-

Ярцевское 

Утверждении перечня мероприятий по 

выборочному и комплексному ремонту МКД 

на территории поселения Михайлово-

Ярцевское в городе Москве в 2024 году 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства 

21.09.2023 Актуализация программных 

мероприятий 

 



 

ПАСПОРТ подпрограммы «Жилищное хозяйство» 
 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 
Соисполнители 

подпрограммы 
- 

3 Цели подпрограммы 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных жилых домах, формирующих фонды 

капитального ремонта на счете Регионального оператора, обеспечение безопасных и благоприятных условий 

проживания граждан в многоквартирных домах. 

4 Задачи подпрограммы 

Своевременно вносить  взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных жилых домах, 

проводить комплексный и выборочный ремонт в объектах, обеспечивающих приведение многоквартирного дома 

в надлежащее техническое состояние. 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных жилых домах, формирующих фонды 

капитального ремонта на счете Регионального оператора 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 
2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

1. Взносы на капитальный ремонт Руб. 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 год 2025 год 2026 год 2024-2026 гг. 

Всего, в том числе: 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Местный бюджет 984,0 865,0 830,5 2 679,5 

Субсидии города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

Отсутствие задолженности по взносам на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных жилых 

домах, формирующих фонды капитального ремонта на счете Регионального оператора 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ подпрограммы «Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства» 

1 
Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

2 Соисполнители под-мы - 

3 Цели подпрограммы 

Создание комфортных и безопасных условий проживания в многоквартирных домах, а также повышение их 

энергоэффективности путем организации и проведения в них ремонта, стимулирование реформирования 

жилищно-коммунального хозяйства. Реализация мероприятий в рамках Программы позволит уменьшить 

физический износ зданий, повысить качество предоставляемых услуг, что в свою очередь привлечет 

управляющие организации на рынок жилищно-коммунальных услуг и создает здоровую конкуренцию. 

4 Задачи подпрограммы 

Определение технического состояния жилых домов на основании информации от жилищных организаций по 

управлению, обслуживанию и ремонту многоквартирных жилых домов, проведение комплексного и выборочного 

ремонта в объемах, обеспечивающих приведение многоквартирного дома в надлежащее техническое состояние. 

5 
Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2024-2026 годы 

6 
Мероприятия 

подпрограммы 

- содержание и ремонт информационных щитов в МКД; 

- поверка общедомовых приборов учета расхода тепловой энергии на системах ЦО и ГВС в МКД; 

- техническое обслуживание и ремонт ОДПУ в МКД; 

- разработка программы энергосбережения и повышение энергетической эффективности поселения Михайлово-

Ярцевское города Москвы на 2024-2026 г. 

7 
Показатели (индикаторы) 

подпрограммы 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

(индикатора) 
Ед. 

изм. 

Значения показателей (индикаторов) 

2024  2025  2026  2024-2026  

1. Количество информационных щитов штук 109 109 109 327 

2. Количество ОДПУ подлежащих поверке  штук 49 49 49 147 

3. Количество ОДПУ подлежащих ремонту штук 49 49 49 147 

4. Программа энергосбережения штук 1 0 0 1 

5. Оплата коммунальных услуг тыс.руб. 197,1 0 0 197,1 

8 Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

тыс. руб. 
Источники финансирования 2024 

год 
2025  2026  2024-2026  

Всего, в том числе: 2 038,6 1 725,4 1 725,4 5 489,4 

Местный бюджет 2 038,6 1 725,4 1 725,4 5 489,4 

Субсидии города Москвы 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

9 Ожидаемые результаты 

реализации   подпрограммы 

Уменьшение уровня износа жилых зданий поселения, комплексное обеспечение безопасных и комфортных 

условий проживания в многоквартирных жилых домах 

 
 

План мероприятий по реализации муниципальной программы 
«Содержание жилищного хозяйства в поселении Михайлово-Ярцевское в городе Москве» 

 

Наименование  мероприятий Результат реализации  мероприятий 

Показатель 
(индикатор) 

Ответствен ный 
исполнитель 

Планируемые  
сроки 

выполнения 

Объем ресурсного обеспечения 

(тыс. руб.) 

Ед. 
Изм. 

Значение 
Всего, 

в том 

числе 

Местный 

бюджет 

Субсиди

и города 

Москвы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1. Жилищное хозяйство 

Взносы на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных жилых домах, 

формирующих фонды 

капитального ремонта на счете 

Регионального оператора 

Отсутствие задолженности по 

взносам на капитальный ремонт 

общего имущества в 

многоквартирных жилых домах 

тыс 

руб. 984,0 Отдел ЖКХиБ 

Ежемесячн

о, в течение 

года 

984,0 984,0 0,0 

Подпрограмма 2. Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 

Содержание и ремонт 

информационных щитов в МКД; 

 

Информационное обеспечение 

процесса реализации 

муниципальной программы. 

штук 109 Отдел ЖКХиБ 
Ежемесячно, 

в течение 

года 

680,2 680,2 0,0 

Поверка общедомовых приборов 

учета расхода тепловой энергии на 

системах ЦО и ГВС в МКД; 

 

Определение погрешностей 

средств измерений и установление 

их пригодности к применению 

штук 49 Отдел ЖКХиБ 
В течение 

года 
598,90 598,90 0,0 

Техническое обслуживание и 

ремонт ОДПУ в МКД  

Постоянная готовность для подачи 

коммунальных ресурсов в МКД 

 

штук 49 Отдел ЖКХиБ 
В течение 

года 
618,80 618,80 0,0 

Разработка программы 

энергосбережения и повышение 

Повышение энергетической 

эффективности при потреблении 
штук 1 Отдел ЖКХиБ 

Март - 

апрель 
140,7 140,7 0,0 



 

энергетической эффективности 

поселения Михайлово-Ярцевское 

города Москвы на 2024-2026 г. 

энергетических ресурсов и 

реализация мероприятий в области 

энергосбережения. 

Оплата коммунальных услуг Оплата коммунальных услуг 
тыс. 

руб. 
197,1 Отдел ЖКХиБ 

В течении 

года 
197,1 197,1 0,0 

 


